Дело № 1-256/2023

УИД 23RS0001-01-2023-002928-14

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 18 декабря 2023 г.

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Хомченковой О.И.,

при секретаре Аджиевой Л.Л.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника-адвоката Малхасян Г.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Абинского районного суда Краснодарского края от 07.07.2016 г. по делу № ФИО1, начиная с 21.06.2016 г. обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения в размере ? доли всех видов заработка, ежемесячно, до совершеннолетия детей. 

В период с 01.04.2023 г. по 31.05.2023 г. ФИО2, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о наличии у нее алиментных обязательств, а также о возбуждении 22.09.2016 г. в отношении нее исполнительного производства №-ИП, о возбуждении 22.09.2016 г. в отношении нее исполнительного производства №-ИП, о возбуждении 23.09.2016 г. в отношении нее исполнительного производства №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения неоднократно уклонялась уплаты алиментов.

22.06.2022 г. ФИО1, будучи подвергнутой по исполнительному производству к административному наказанию 

<

данные изъяты>, назначенных по постановлению мирового судьи судебного участка №113 Абинского района Краснодарского края, вступившего в законную силу 05.07.2022 г., не отбыла наказание, при этом являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в ГКУ КК «Центр занятости населения» по требованию судебного пристава-исполнителя не обращалась, какую-либо иную материальную помощь на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей не оказывала, систематического участия в воспитании детей не принимала.

ФИО1 в период с 01.04.2023 г. по 31.05.2023 г. оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения не производит в установленном судом размере, мер к погашению задолженности не принимает, при этом действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполнила решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, а именно совершила неуплату алиментов на содержание В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения за период с 01.04.2023 г. по 01.04.2023 г. в сумме 11 867 руб. 33 коп., имевшую место с 01.05.2023 г. по 30.06.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.07.2023 г.; за период с 01.05.2023 г. по 31.05.2023 г. в сумме 12 141 руб. 83 коп., имевшую место с 01.06.2023 г. по 31.07.2023 г., являющуюся уголовно наказуемой с 01.08.2023г.; на содержание Д.В., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения за период с 01.04.2023 г. по 01.04.2023 г. в сумме 11 867 руб. 33 коп., имевшую место с 01.05.2023 г. по 30.06.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.07.2023 г.; за период с 01.05.2023 г. по 31.05.2023 г. в сумме 12 141 руб. 83 коп., имевшую место с 01.06.2023 г. по 31.07.2023 г., являющуюся уголовно наказуемой с 01.08.2023г.; на содержание А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения за период с 01.04.2023 г. по 01.04.2023 г. в сумме 11 867 руб. 33 коп., имевшую место с 01.05.2023 г. по 30.06.2023 г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01.07.2023 г.; за период с 01.05.2023 г. по 31.05.2023 г. в сумме 12 141 руб. 83 коп., имевшую место с 01.06.2023 г. по 31.07.2023 г., являющуюся уголовно наказуемой с 01.08.2023г. 

В результате уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 01.04.2023 г. по 31.05.2023 г., действуя умышленно, допустила задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка – дочери В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения в размере 24 009 руб. 16 коп., на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына Д.В., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения в размере 24 009 руб. 16 коп., на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения в размере 24 009 руб. 16 коп.,

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимая ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ей обвинением, и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом она пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимой, является также наличие согласия на то государственного обвинителя и законного представителя потерпевшего.Суд удостоверился, что подсудимая осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В судебных прениях государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст.157 УК РФ, ч.1 ст.157 УК РФ, ч.1 ст.157 УК РФ в сторону смягчения, путем соединения в единое преступление. 

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести; направленное против конституционных прав и свобод человека и гражданина, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, беременность сроком ДД.ММ.ГГГГ

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ей наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая условия и причины, способствовавшие совершению преступления, данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения норм статьи 73 УК РФ, то есть исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначении условного наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: титульный лист исполнительного производства № от 22.09.2016 г., исполнительный лист серии ФС № от 07.07.2016 г. по делу №2-1338/2016, постановление о возбуждении исполнительного производства № от 22.06.2016 г., протокол об административном правонарушении №-АП от 22.06.2022 г., постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района от 22.06.2022 г.; титульный лист исполнительного производства № от 22.09.2016 г., исполнительный лист ФС № от 07.07.2016 г. по делу №2-1338/2016, постановление о возбуждении исполнительного производства № от 22.09.2016 г., протоколом об административном правонарушении №-АП от 22.06.2022 г., постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района от 22.06.2022 г., титульный лист исполнительного производства № от 23.09.2016 г., исполнительный лист серии ФС № от 07.07.2016 г. по делу №2-1338/2016 г., постановление о возбуждении исполнительного производства № от 23.06.2016 г., протокол об административном правонарушении №-АП от 22.06.2022 г., постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района от 22.06.2022 г., находящиеся в Абинском РО СП оставить по принадлежности. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением ей испытательного срока 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не реже двух раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию - филиал по Абинскому району ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю по месту жительства для регистрации, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, находиться по месту жительства с 22-00 до 06-00. 

Контроль за поведением условно осужденной возложить на УИИ по месту жительства условно осужденной.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: титульный лист исполнительного производства № от 22.09.2016 г., исполнительный лист серии ФС № от 07.07.2016 г. по делу №2-1338/2016, постановление о возбуждении исполнительного производства № от 22.06.2016 г., протокол об административном правонарушении №-АП от 22.06.2022 г., постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района от 22.06.2022 г.; титульный лист исполнительного производства № от 22.09.2016 г., исполнительный лист ФС № от 07.07.2016 г. по делу №2-1338/2016, постановление о возбуждении исполнительного производства № от 22.09.2016 г., протоколом об административном правонарушении №-АП от 22.06.2022 г., постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района от 22.06.2022 г., титульный лист исполнительного производства № от 23.09.2016 г., исполнительный лист серии ФС № от 07.07.2016 г. по делу №2-1338/2016 г., постановление о возбуждении исполнительного производства № от 23.06.2016 г., протокол об административном правонарушении №-АП от 22.06.2022 г., постановление мирового судьи судебного участка №113 Абинского района от 22.06.2022 г., находящиеся в Абинском РО СП оставить по принадлежности. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Осужденная, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий О.И.Хомченкова